

1. møde.

Tirsdag den 5. oktober 1965 kl. 12.

Aldersformanden (Bomholt): Som det medlem, der længst har haft sæde i tinget, påhviler det ifølge forretningsordenen mig at lede valget af tingets præsidium.

Ifølge forretningsordenens § 3 vælges formand og næstformænd ved forholdstalsvalg, således at partiernes, ikke gruppernes, mandattal er afgørende for næstformændenes rækkefølge. I tilfælde af stemmelighed gør lodtrækning udslaget.

Jeg beder de ærede medlemmer hr. Boye Hansen og fru Nathalie Lind om at fungere som midlertidige sekretærer.

Det er meddelt mig, at venstre og det konservative folkeparti danner fælles valggruppe. Det er endvidere meddelt mig, at socialdemokratiet og det radikale venstre danner fælles valggruppe ved valg af præsidium, tingsekretærer samt folketingets sukkerudvalg.

Fra grupperne foreligger indstilling om, at jeg vælges til formand, From til første næstformand og Thestrup til anden næstformand, idet venstre og det konservative folkeparti, som skal besætte disse næstformandspladser, og som hver har 36 folketingsmedlemmer, ikke har ønsket rækkefølgen afgjort ved lodtrækning. Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte indstillingen om rækkefølgen som tiltrådt. (Ophold). Den er tiltrådt.

Det radikale venstre og socialistisk folkeparti har ligeledes det samme antal mandater, 10 hver; der skal for disses vedkommende ligesom i fjor foretages lodtrækning om besættelsen af pladserne som tredje og fjerde næstformand.

Jeg har her 2 kort, på det ene står der „det radikale venstre“, på det andet „socialistisk folkeparti“. Jeg beder de midlertidige tingsekretærer lægge kortene i hver sin konvolut, blande dem og række mig

urnen. Det parti, hvis benævnelse står på det kort, som jeg derefter udtrækker, har ret til at besætte pladsen som tredje næstformand, medens pladsen som fjerde næstformand besættes af det andet parti. (Kortet udtrækkes). På kortet står: socialistisk folkeparti.

Præsidiet får herefter følgende sammensætning:

formand *Bomholt*, første næstformand *From*, anden næstformand *Thestrup*, tredje næstformand *Morten Lange* og fjerde næstformand *Skytte*.

I henhold til forretningsordenen skal der i dette møde tillige vælges 4 tingsekretærer; hertil har grupperne udpeget *Boye Hansen*, *Jens Peter Jensen* (Agerskov), *Nathalie Lind* og *Gerda Møller*, der herefter er valgt.

Tinget er hermed sat.

Jeg takker for den tillid, der vises mig ved valget til formand. Et stort ansvar er forbundet med hvervet som folketingets formand, den højeste stilling, hvortil en dansk borger kan vælges. Jeg går ind under dette ansvar i et oprigtigt ønske om ikke mindst i det daglige arbejde her i salen at være hele tingets formand.

Under folketingsgudstjenesten i dag omtalte pastor Johannes W. Jacobsen den ulykke, der, siden vi sidst var samlet, er overgået 4 politimænd, som er blevet dræbt under udøvelsen af deres tjenestepligt. Også fra dette sted skal der gives udtryk for den danske befolknings sorg over, at noget sådant kunne ske. Vi udtaler vor medfølelse over for hvert enkelt hjem, som ulykken har ramt.

(Medlemmerne påhørte stående formandens mindeord).

Jeg giver herefter ordet til den højtærede statsminister, for at han kan afgive den i grundlovens § 38 omhandlede redegørelse for rigets almindelige stilling og de af regeringen påtænkte foranstaltninger.

Statsministeren (J. O. Krag): Hr. formand! Høje ting!

I henhold til grundlovens § 38 skal jeg på dette første møde i folketingsåret give en redegørelse for rigets almindelige stilling og de af regeringen påtænkte foranstaltninger.

Året 1965 vil føje sig ind i den række af år, hvor dansk økonomi har været præget af vækst i produktion, eksport og byggeri, af høj beskæftigelse og forbedret levestandard. I syvåret 1958-65 er produktion og levestandard pr. indbygger i reelle goder steget med ca. 40 pct. Ingen tidligere periode i vort lands moderne historie kan vise en stærkere fremgang og vækst.

Landets samlede produktion vil i reelle værdier være steget med ca. 5 pct. fra 1964 til 1965. I årets første 7 måneder var eksportværdien ca. 11 pct. større end i fjor. Industrieksporten viser den største stigning med 17 pct. Eksporten af animalske landbrugsprodukter har været næsten uændret, medens konserveseksporten er steget med 16 pct. og eksporten af fisk med 14 pct. Beskæftigelsen har forbedret sin rekord fra 1964, hvor ledigheden var 2,4 pct. for hele året. I 1965 vil den formentlig blive imellem 1½ og 2 pct. Boligbyggeriet viste ved udgangen af juni over 50.000 lejligheder under opførelse mod ca. 43.000 på samme tidspunkt i fjor. Den høje beskæftigelse og den kraftige økonomiske og erhvervsmæssige ekspansion har medført virkninger i form af et betydeligt underskud på betalingsbalancen, stigende priser og høj rente.

Det er regeringens mål, at disse virkninger skal fjernes, så den gunstige samfundsudvikling kan videreføres. En af betingelserne herfor vil på længere sigt være, at tendenser til overefterspørgsel som følge af stærk stigning i investeringer og forbrug bliver modvirket, så en vis afdæmpning i det samlede økonomiske pres finder sted. Der er i løbet af 1965 truffet foranstaltninger hertil dels ved gennemførelse af afgifter, dels ved kreditpolitiske midler. Disse foranstaltninger har medført en begyndende — men endnu ikke tilstrækkelig — afspænding i den økonomiske situation.

Regeringen vil opfordre alle ansvarlige kræfter såvel i som uden for det høje ting til et bredt, målbevidst samarbejde om opgavernes løsning. Samarbejdsviljen må udtrykkes i handling, og jo før fælles beslutninger, der må følge af de forestående forhandlinger, kan bringes i stand, des bedre vil mulighederne være for, at de foranstaltninger og reformer, man opnår enighed om, kan gennemføres både på det rigtige tidspunkt og i sammenhæng med en langsigtet politik.

Samtidig med denne økonomiske udvikling foregår der dybtgående ændringer i strukturen i vort samfund og i vore erhverv.

Industrien står midt i en dynamisk udvikling. Snart vil de sidste rester af den almindelige importregulering være ophævet, og man må med tilfredshed konstatere, at væksten er fortsat under de frie vilkår, ligesom også konkurrenceevnen synes at være til stede. Dansk industri vil også fremover undergå store forandringer under de skiftende markedsmæssige og de nye tekniske vilkår.

Landbrugets eksportvilkår er ikke tilfredsstillende. I den internationale samhandel lægger man vedvarende hindringer i vejen for den frie udveksling af fødevarer, hvilket virker mest generende for lande, der har den mest konkurrencedygtige landbrugsproduktion. For flæskets vedkommende har disse vanskeligheder i årets løb ført til en stor lagersamling, som nu er under afvikling. Fremgangen i landbrugets eksportindtægter, der voksede i 1963 og 1964, har ikke kunnet fortsætte, men det er dog lykkedes at undgå et fald. Samtidig